¹³⁷ M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, nn. 70-79, fol. 212r.

infatti, specifica e restringe il complemento oggetto, escludendo qualsiasi azione “ad feudum (...) cum illa non sit ad damni resarcitionem, sed ad lucrum potius”. La stessa clausola, d’altro canto, raccomanda una successiva transazione per i danni di guerra, in assenza della quale scatterà la clausola compromissoria. Le azioni di cui si parla – garantite tanto all’Arciduca quanto a qualunque altro danneggiato – non possono che essere risarcitorie. Se invece la riserva comprendesse anche la *caducitas*, come si concilierebbe questa interpretazione con la successiva precisazione “quod Dux debeat in suo ducatu permanere”? Come aveva notato anche Alciato, scatterebbe un corto circuito logico, una *correctio* nel giro di poche righe che appare francamente insostenibile: bisogna fuggire la contrarietà¹³⁸.

Anche l’altra clausola, che riserva al Re lo “ius suum, quod ad Ducatum habet”, si presta ad analoghe considerazioni. Carlo non si era riferito allo *ius caducitatis* ma alla superiorità feudale sul Württemberg. Altrimenti, perché precisare “ut transactio Cadaensis inter Regiam Maiestatem et ducem Uldericum erecta in suo robore firma permaneat”? Quell’*ut* consecutivo chiarisce la riserva, specificando l’intenzione di assicurare la *firmitas* al precedente trattato. Sennonché, i contenuti di quel patto sono incompatibili con la prospettiva di una revoca: confermando i primi, Cesare ha escluso la seconda “quia qui vult unum, dicitur velle omne eius antedens necessarium”. In fin dei conti, nel conservare Ulderico sul trono, le parole della *Transactio Haylpronensis* sono tanto chiare da non poter essere distorte. Come sosteneva anche Alciato, “verba cum effectu sunt intelligenda”: sarebbe assurdo affermare la permanenza del Duca “si inde esset removendus”.

Illæ enim, si quas commisit, censentur ei remissæ, alioquin in ipsa transactione magna esset repugnantia (...) sic enim interpretatio fieri debet, ne scriptura, aut dispositio aliqua contineat repugnantiam.

Evapora così anche l’*argumentum a verosimili*, che potrebbe valere “in dubio, et ubi esset procedendum per coniecturas”: ma “in claris, et certis non est locus coniecturis”¹³⁹.

“Ad maiorem veritatis demonstrationem” viene in soccorso la corrispondenza che le parti si sono scambiate prima della stipula, manifestando il proposito di sopire ogni querela e, quindi, di stringere una “transactio simplex (...) facta generaliter de omnibus, de quibus erat controversia (...) etiam de commissis contra Regem”. Pertanto, la riserva espressa per il risarcimento danni costituisce un’eccezione, giacché “exceptio in unum, vel duobus declarat in alijs contrarium esse dispositum”. Né avrebbe senso imporre all’*Herzog* una serie di obblighi per il futuro che risulterebbero incompatibili con la privazione: dal giuramento per Carlo fino al tributo annuale “ad expensas erigendæ iustitiæ in